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KYSYMYKSIÄ JA VASTAUKSIA TEOLLISESTA YHTEISTYÖSTÄ 
 

 

Mitä on teollinen yhteistyö ja miksi sitä vaaditaan? 

Teollinen yhteistyö edistää suomalaista kehitystyötä ja sotilaallista huoltovarmuutta. Teollisen yh-
teistyön tavoitteena on sotilaallisen maanpuolustuksen, valtion turvallisuuden ja yhteiskunnan elin-
tärkeiden toimintojen kannalta kriittisen puolustus- ja turvallisuusteollisen tuotannon, teknologian 
ja osaamisen kehittäminen ja ylläpito sekä kansallisen sotilaallisen huoltovarmuuden parantaminen 
ja turvaaminen. 

Teollisella yhteistyöllä voidaan varmistaa, että hankinnan kohteena olevaan puolustustarvikkeeseen 
liittyvä huoltovarmuuskriittinen teknologia ja osaaminen ovat puolustusvoimien käytössä myös krii-
sin aikana ja siihen verrattavissa poikkeusoloissa. Se on siten keskeisten turvallisuusetujen kannalta 
kriittisen teknologian turvaamista ja oikea-aikaisen osaamisen hankkimista suomalaisiin yrityksiin, 
tutkimuslaitoksiin, korkeakouluihin ja puolustusvoimille, jotta suomalainen teollisuus ja muut toi-
mijat voivat tuottaa kriittisiä tuotteita ja palveluita puolustusvoimille myös poikkeustilanteissa.  
 
Kotimaisen ja ulkomaisen puolustusteollisuuden tiiviin ja pitkäkestoisen yhteistyön avulla turvataan 
sotilaallista huoltovarmuutta sekä varmistetaan kriittisen teknologian saatavuus kaikissa olosuh-
teissa.  

Teollinen yhteistyö on määritelty mm. ”teollinen yhteistyö puolustushankinnoissa” –julkaisussa 
(PLM 2017) sekä ”Suomen puolustustarvikehankintoja koskevissa teollisen yhteistyön säännöissä” 
(TEM 2012, viimeisin päivitys 25.6.2018). Lisäksi puolustushallinnon materiaalipoliittisia tavoitteita 
on kuvattu Puolustushallinnon materiaalipoliittisessa strategiassa (PLM 2023).  

 

Onko teollinen yhteistyö sama asia kuin vastakaupat? 

Puolustushankinnoissa ostajataho on aiemmin perinteisesti asettanut arvoltaan merkittäviin han-
kintoihin ns. kompensaatioehdon silloin, kun hankinta on tehty ulkomaiselta toimittajalta. Kompen-
saatiosta on aiemmin käytetty termiä vastakaupat, mutta nykyisin Suomessa käytetään nimitystä 
”teollinen yhteistyö” (engl. Industrial Participation, IP), koska toiminnan painopisteenä on suoma-
laisen puolustus- ja turvallisuusteollisuuden yhteistyö ulkomaisen toimittajan kanssa erityisesti kriit-
tisen teknologian ja osaamisen kasvattamiseksi sekä saatavuuden turvaamiseksi kaikissa olosuh-
teissa. 
 
Aikaisemmin yleisesti käytössä ollut termi ”vastakaupat” (engl. offset) ei ole siten enää Suomessa 
käytössä ja sillä tarkoitetaan nykyisin myös eri asiaa, koska puolustushankintoihin mahdollisesti 
poikkeuksellisesti liitettävän teollisen yhteistyön tulee olla perusteltua EU:n toiminnasta tehdyn so-
pimuksen (SEUT) 346 artiklan nojalla (valtion olennaiset turvallisuusedut). Teollinen yhteistyö tur-
vaa sotilaallista huoltovarmuutta eikä ole siten vastakauppaa.  
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Offset? 

Globaalilla tasolla usein edelleen näkee käytettävän termiä ”offset”, jolloin näihin tilanteisiin sovel-
letaan kunkin maan omaa kansallista lainsäädäntöä, joka voi olla myös vastakauppaan perustuvaa 
EU:n ulkopuolisissa maissa. Esimerkiksi suomalaisella puolustusalan yrityksellä voi olla voimassa vas-
takauppavelvoite joissain kolmansissa maissa. Globaalissa ympäristössä vastakaupat suurissa puo-
lustushankinnoissa ovat siten yleinen sopimusten edellytys ja enemmänkin sääntö kuin poikkeus. 
Niiden muoto, tavoitteet ja toteuttamistavat vaihtelevat huomattavasti maakohtaisesti. 
 

Mitä on suora ja epäsuora teollinen yhteistyö? 

Teollinen yhteistyö voi olla suoraa tai epäsuoraa. Yhteistyön tulee kohdistua Suomen puolustuksen 
kriittisille suorituskyky- ja teknologia-alueille, jotka on määritelty keväällä 2016 julkaistussa valtio-
neuvoston periaatepäätöksessä Suomen puolustuksen teknologisen ja teollisen perustan turvaami-
sesta. Yhteistyö voi kohdistua vain puolustus- ja turvallisuussektoriin, näihin liittymättömien siviili-
tuotteiden ja -palveluiden sisällyttäminen järjestelyihin ei ole mahdollista. 

Suorasta teollisesta yhteistyöstä on kyse silloin, kun ulkomaisen ja kotimaisen teollisuuden yhteistyö 
liittyy hankittavaan järjestelmään. Yhteistyöllä voidaan varmistaa, että hankinnan kohteena olevaan 
puolustustarvikkeeseen liittyvä huoltovarmuuskriittinen teknologia ja osaaminen ovat puolustus-
voimien käytössä myös kriisin aikana ja siihen verrattavissa poikkeusoloissa. 

Epäsuora teollinen yhteistyö tarkoittaa yhteistyötä, joka ei suoraan liity puolustusmateriaalin han-
kinnan kohteeseen. Epäsuora teollinen yhteistyö on kyseessä silloin, kun yhteistyön kohteena on 
valtion keskeisten turvallisuusetujen kannalta tärkeän teknologian ja osaamisen siirto Suomeen. 
Epäsuoran teollisen yhteistyön tulee siten kohdistua maanpuolustuksen kannalta kriittisiin teknolo-
gioihin. Epäsuoraa teollista yhteistyötä voivat olla esimerkiksi ohjelmistot, lähdekoodit, kyberturval-
lisuus, tutkimus, kehittyneet materiaalit ja valmistaminen. Teollisella yhteistyöllä haetaan ennen 
kaikkea pitkäaikaisia kumppanuuksia suomalaisen teollisuuden ja ulkomaisen tarjoajaehdokkaan 
sekä sen alihankintaketjujen kanssa. 

Epäsuora teollinen yhteistyö on kyseessä silloin, kun yhteistyön kohteena on valtion keskeisten tur-
vallisuusetujen kannalta tärkeän teknologian ja osaamisen siirto Suomen puolustus- ja turvallisuus-
teollisuudelle, puolustushallinnolle, tutkimus- ja tiedeyhteisöille tai yliopistoille ja korkeakouluille. 
Epäsuoran teollisen yhteistyön suunnittelu kuuluu puolustusministeriön ja Pääesikunnan vastuulle. 
Epäsuorassa teollisessa yhteistyössä erityistä huomiota kiinnitetään siihen, miten osaaminen ja/tai 
teknologia liittyy Suomen puolustuksen kannalta ns. kriittisiin suorituskykyihin ja niiden turvaami-
seen tarvittavan teknologisen ja teollisen perustan turvaamiseen.   

Miten EU sääntelee puolustushankintoja? 

Puolustusmateriaalihankkeiden teolliseen yhteistyöhön (aikaisemmin vastakaupat) liittyvät 
säädökset ja menettelyt  ovat muuttuneet olennaisesti EU:n puolustus- ja turvallisuushankintadi-
rektiivin (2009/81/EY) tultua voimaan. Suomessa laki puolustus- ja turvallisuushankinnoista 
(1531/2011) on tullut voimaan 1.1.2012, viimeiset muutokset lakiin ovat tulleet voimaan 1.1.2022.  
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Tämän lain nojalla tapahtuvien hankintojen yhteydessä ei enää lähtökohtaisesti aseteta toimittajalle 
teollisen yhteistyön velvoitetta.  
 
Jäsenvaltioilla on siten lähtökohtaisesti velvoite kilpailuttaa puolustus- ja turvallisuushankin-
tansa EU:n puolustus- ja turvallisuushankintadirektiivin mukaisesti. Tästä periaatteesta voidaan poi-
keta ainoastaan SEUT 346 artiklassa määritellyin poikkeuksin. Tällaisissa poikkeuksellisissa tilan-
teissa voidaan edelleen asettaa teollisen yhteistyön velvoite. Käytännössä perustelut näissä tapauk-
sissa Suomessa perustuvat valtioneuvoston periaatepäätökseen maanpuolustuksen kannalta kriitti-
sistä teknologioista (2016).  

Asetettavan teollisen yhteistyön velvoitteen tarpeellisuus ja laajuus arvioidaan aina tapauskohtai-
sesti etukäteen hankintaviranomaisen toimesta, ja perusteiden on täytettävä edellä mainitun SEUT 
346 artiklan edellytykset. Näihin mahdollisiin teollisen yhteistyön sopimuksiin sovelletaan teollisen 
yhteistyön sääntöjä vuodelta 2012 (tarkennukset 25.4.2013, 11.5.2017, 25.6.2018).  

 

Mihin puolustushankkeisiin teollinen yhteistyö liittyy? 

Teollisen yhteistyön velvoite sisältyy tällä hetkellä kahteen strategiseen hankkeeseen; sekä Lai-
vue2020 taistelujärjestelmän hankintaan että F-35-hankkeeseen. Laivue2020-hankkeessa teollisen 
yhteistyön velvollisena on Saab ja F-35-hävittäjähankkeessa Lockheed Martin sekä Pratt&Whitney.  

Molemmissa edellä mainituissa hankkeissa teollisen yhteistyön minimiosuudeksi on asetettu 30 % 
hankinnan kokonaisarvosta.  Tällä teollisen yhteistyön määrällä voidaan varmistaa, että hankittuun 
puolustustarvikkeeseen liittyvä huoltovarmuuskriittinen teknologia ja osaaminen ovat puolustus-
voimien käytössä myös kriisin aikana ja siihen verrattavissa poikkeusoloissa. Lisäksi teollisen yhteis-
työn tavoitteena on varmistaa kotimaisen teollisuuden merkittävä osuus hankinnan toteuttami-
sessa ja samalla turvata riittävä sotilaallinen huoltovarmuus sekä mahdollisuus Suomen puolustuk-
sen teknologisen ja teollisen perustan syventämiseen.  

Mitkä ovat maanpuolustuksen kannalta kriittiset teknologiat? 

Maanpuolustuksen kannalta kriittiset teknologiat on määritelty valtioneuvoston periaatepäätök-
sessä ”Suomen puolustuksen teknologisen ja teollisen perustan turvaaminen” (7.4.2016).1  

 
1. Johtamisen ja verkostotoiminnan sekä tiedustelun, valvonnan ja maalittamis-

tuen teknologiat 
2. Materiaali- ja rakenneteknologiat 
3. Moniteknologisten järjestelmien sekä järjestelmähallinnan teknologiat 
4. Bioteknologiat ja kemian teknologiat 

 

Milloin teollinen yhteistyö alkaa ja milloin se päättyy? 

Teollinen yhteistyö alkaa hankinnan voittaneen tarjoajaehdokkaan kanssa hankintasopimuksen ja 
teollisen yhteistyön sopimuksen allekirjoittamisen jälkeen. Tämän jälkeen hankkeita on mahdollista 
toteuttaa sopimuksessa määritellyn ajan, noin 10 vuotta.  
                                           
1 http://www.defmin.fi/files/3402/PUTE_strategia_fi_010416.pdf 

http://www.defmin.fi/files/3402/PUTE_strategia_fi_010416.pdf
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Miten teollisen yhteistyön hyvitysarvon määritys tapahtuu? 

Hyvitysarvon määrittämisen perusteena on teollisen yhteistyön sääntöjen kohta 5 ja sen mukaiset 
lähtökohdat. Pääsääntöisesti toimet hyväksytään sopimuksen kotimaisuusasteen täyden arvon mu-
kaan. Sopimuksen kotimaisuusasteeseen kuuluu suomalainen materiaali, työ, lisäarvo ja muut suo-
malaista alkuperää olevat osatekijät. Mikäli teollisen yhteistyön toimikunta katsoo aiheelliseksi, se 
voi päättää, että hyvitysarvo on alempi kuin kotimaisuusasteen mukainen täysi arvo.  
 
Suoraa teollista yhteistyötä koskevat toimet voidaan hyväksyä sopimuksen täyden arvon mukaan, 
edellyttäen että sopimuksen kotimaisuusaste on merkittävä. Mikäli tuotekehitys-, teknologia-, tuo-
tanto- tai muuta sellaista yhteistyötä koskevassa hankkeessa ei ole sopimusarvoa tai jos sopimus-
arvo ei vastaa toimikunnan mielestä normaalia tasoa, toimikunta määrää hyvitysarvon tapauskoh-
taisesti suomalaiselle osapuolelle siitä koituvan hyödyn perusteella.  
 

Mitä teollisessa yhteistyössä tarkoitetaan pk-kertoimilla? 

Epäsuorassa teollisessa yhteistyössä, jolla voidaan edistää valtion turvallisuuden kannalta kriittisillä 
osaamis- ja teknologia-alueilla toimivien pienten ja keskisuurten puolustus- ja turvallisuusteollisuus-
yritysten teknologista kehittymistä ja kansainvälistymistä, voidaan tapauskohtaisesti harkiten 
myöntää tarjouskilpailun voittajan (=toimittajan) johonkin hankkeeseen myös kertoimia. Tässä nou-
datetaan komissio pk-yrityksen määritelmää eli pk-yrityksenä pidetään yritystä, jonka palveluksessa 
on vähemmän kuin 250 työntekijää ja jonka vuosiliikevaihto on enintään 50 miljoonaa euroa tai 
taseen loppusumma on enintään 43 miljoonaa euroa ja jonka pääomasta tai äänivaltaisista osak-
keista 25 prosenttia tai enemmän ei ole yhden sellaisen yrityksen omistuksessa tai sellaisten yritys-
ten yhteisomistuksessa, joihin ei voida soveltaa tätä määritelmää. 
 
Päätöksen kertoimien soveltuvuudesta tekee työ- ja elinkeinoministeriön yhteydessä toimiva teolli-
sen yhteistyön toimikunta, jolle toimittaja voi vaateen toimittamisen yhteydessä halutessaan esittää 
hankkeelle kerrointa 1,5-3 väliltä. Vaateen esittäjän tulee myös perustella kerroinvaatimuksensa ja 
miksi ko. toimelle olisi perusteltua myöntää jokin kerroin hyvitysarvoa määriteltäessä. Kertoimista 
päättää siten viime kädessä teollisen yhteistyön toimikunta aina tapauskohtaisen harkintansa mu-
kaisesti.  
 
Suomen puolustustarvikehankintoja koskevat teollisen yhteistyön säännöt 2012 
 

Pitääkö toimittajan olla mukana teollisen yhteistyön projektissa? 

Toimittajan ei tarvitse olla suoraan projektissa mukana, mutta toimittajan tulee pystyä todisteelli-
sesti osoittamaan, että se on vaikuttanut olennaisesti teollisen yhteistyön kohteena olevan toimen 
syntymiseen ja se ei olisi syntynyt ilman sen aktiivista myötävaikutusta. Tarjoajan on tuotava pro-
jektiin jotain sellaista lisäarvoa, joka tukee kriittisiä kykyjä ja niiden kehittymistä. 
 
 

https://tem.fi/documents/1410877/10579391/FINAL+SU+teollisen+yhteisty%C3%B6n+s%C3%A4%C3%A4nn%C3%B6t+2018.pdf/3c0aaa5b-e5e2-40f1-8f54-e47c5f2cc7a0/FINAL+SU+teollisen+yhteisty%C3%B6n+s%C3%A4%C3%A4nn%C3%B6t+2018.pdf
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Pääseekö vielä hankintapäätösten jälkeenkin teolliseen yhteistyöhön mukaan? 

Teollisen yhteistyön velvoite on pitkäaikainen, joten on myös mahdollista, että suunnitelmiin tulee 
joitakin muutoksia esim. teknologian kehittyessä. Siten on joissain tilanteissa myös mahdollista, että 
teollisen yhteistyön suunnitelmaa tarkennetaan ja jopa uusia projekteja voi tulla mukaan. Esimer-
kiksi suunnitelman toteutusvaiheessa on joissain tilanteissa mahdollista ottaa projekteihin mukaan 
uusia toimijoita, jotka tuovat siihen tarvittavaa lisäarvoa ja osaamista. Lähtökohtana kuitenkin on jo 
hyväksytyn teollisen yhteistyön suunnitelman mukaisesti toimiminen.  
 

Mikä on hyvä teollisen yhteistyön projektin koko? 

Teollisen yhteistyön projektin koko ei ole tärkein kriteeri, sen sisältö on ratkaiseva.  
Kaiken kokoiset projektit voivat tulla kysymykseen, kun molempien osapuolten kannalta kiinnostava 
yhteistyön kohde löytyy. Teollisen yhteistyön projekteihin halutaan pk-yrityksiä myös mukaan.  
 

Onko ulkomaalaisomisteinen yritys hyväksyttävissä teollisen yhteistyön partneriksi? 

Lähtökohtaisesti kyllä. On kuitenkin huolehdittava, että kehitettävä osaaminen on kansallisesti käy-
tössä myös teollisen yhteistyön projektin jälkeen.  
 

Kenen kanssa suomalainen partneri tekee sopimuksen, joka liittyy toimittajan 
teollisen yhteistyön velvoitteeseen? 

Lähtökohta on, että suomalainen partneri tekee sopimuksen ulkomaisen toimittajan kanssa, jolla on 
teollisen yhteistyön velvoite Suomessa.  
 
Mikäli toimittajan kanssa suomalaisena osapuolena projektissa on useista yrityksistä muodostuva 
konsortio, näitä yhteishankkeessa olevia yrityksiä edustava yritys (koordinaattori) voi tehdä sopi-
muksen toimittajan kanssa, jos näin on sovittu etukäteen. Tällöin teollisen yhteistyön projektiin 
osallistuvien kaikkien yritysten ei tarvitse tehdä omia erillisiä sopimuksia toimittajan kanssa. Yrityk-
set ja tutkimusyhteisöt päättävät keskenään miten järjestäytyvät mahdollisissa yhteisissä hank-
keissa.  
 

Kuinka velvoitteen täyttymistä seurataan? Onko sopimuksissa sanktioita, jos 
velvoitetta ei täytetä? 

Työ- ja elinkeinoministeriö ja teollisen yhteistyön toimikunta seuraavat järjestelmällisesti teollisen 
yhteistyön velvoitteen etenemistä. Teollisen yhteistyön sopimuksiin sisältyy myös tarkasteltavat vä-
lietapit ja sanktiosäännökset, mikäli sopimuksen mukaisia velvoitteita ei noudateta. Puolustusminis-
teriö on teollisen yhteistyön sopimuksissa sopimusosapuoli.   
 

Voiko hyväksyttävä projekti koostua pelkästä tutkimuksesta? 

 
Epäsuora teollinen yhteistyö voi olla myös esimerkiksi tutkimusyhteistyötä, jos se täyttää teollisen 
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yhteistyön muut kriteerit. Epäsuoralla teollisella yhteistyöllä tarkoitetaan erityisesti kriittisen tekno-
logian ja osaamisen siirtoa Suomeen esimerkiksi tuotannollisen-, teknologisen- tai tutkimusyhteis-
työn muodossa. 
 

Mikä on viennin rooli teollisessa yhteistyössä? 

 
Teollisen yhteistyön ensisijaisena tavoitteena ei ole viennin edistäminen. Teollisella yhteistyöllä voi-
daan kuitenkin myös edistää maanpuolustuksen ja valtion turvallisuuden kannalta kriittisillä osaa-
mis- ja teknologia-alueilla toimivien pienten ja keskisuurten puolustus- ja turvallisuusteollisuusyri-
tysten teknologista kehittymistä ja kansainvälistymistä. 
 

Kuka omistaa teollisen yhteistyön kohteena olevan projektin teollisoikeudet? 

 
Teollisoikeuksien omistajuudesta tulee sopia aina tapauskohtaisesti erikseen. Esimerkiksi suomalai-
selle osapuolelle voi siirtyä myös hankkeen teollisoikeuksien käyttöoikeudet, vaikka ei niiden omis-
tajuutta. Tällä kysymyksellä on vaikutusta myös hankkeen teollisen yhteistyön hyvitysarvoon.  
 

Voiko toimittaja sijoittaa suomalaiseen yritykseen ja saada siitä teollisen yhteistyön 
hyvitystä? 

Sijoituksesta, jonka vastineeksi toimittaja saa esimerkiksi osakkeita, ei voi saada teollisen yhteistyön 
hyvitystä.  
 

Mistä voin saada rahoitusta projektilleni? 

Lähtökohtana on, että suomalainen osapuoli ei vastaa teollisesta yhteistyöstä toimittajalle aiheutu-
vista kustannuksista eikä myöskään toimittajan kolmansilta osapuolilta hankkimien palvelujen kus-
tannuksista. Suomalainen partneri joutuu kuitenkin sijoittamaan projektiin omaa työtään ja sitä 
kautta myös taloudellista panostustaan. Omaan osuuteensa suomalainen yritys voi esimerkiksi ha-
kea normaaleja Business Finlandin rahoitusinstrumentteja, jos sille on edellytykset.  
 

Mitkä on puolustusministeriön rooli teollisessa yhteistyössä? 

Puolustusministeriö on puolustushankinnoissa sopimusosapuoli ja päävastuussa siitä liitetäänkö 
hankintaan myös teollisen yhteistyön velvoite ulkomaiselle toimittajayritykselle. Päätös velvoitteen 
asettamisesta tehdään tapauskohtaisesti ennen tarjouspyynnön lähettämistä. 

 
Mikä on työ- ja elinkeinoministeriön rooli teollisessa yhteistyössä? 

Työ- ja elinkeinoministeriö ja teollisen yhteistyön toimikunta vastaavat teollisen yhteistyön käytän-
nön hallinnoinnista ulkomaisten puolustusvälineiden toimittajien kanssa eli niiden ulkomaalaisten 
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yritysten kanssa, joilla on voimassa oleva teollisen yhteistyön velvoite Suomessa. Hankintasopimuk-
sen liitteenä on erillinen teollisen yhteistyön sopimus. Molempien edellä mainittujen sopimusten 
sopimusosapuolena on puolustusministeriö (PLM).   

. Teollisen yhteistyön toimikunnan kokousten käytännön valmisteluista ja teollisen yhteistyön hal-
lintoon liittyvistä kysymyksistä vastaa toimikunnan sihteeristö työ- ja elinkeinoministeriössä. Toimi-
kunta seuraa järjestelmällisesti teollisen yhteistyön velvoitteiden toteuttamista ja edistymistä. Te-
ollisen yhteistyön toimikunta myös käsittelee vaateet ja pitää tiliä jo hyväksytyistä hankkeista. Li-
säksi toimikunta linjaa teollisen yhteistyön asioiden käsittelyyn liittyvät toimintatavat johdonmukai-
sen ja tasavertaisen käsittelyn varmistamiseksi.  

Toimikunnan jäsenet edustavat puolustusministeriötä, ulkoministeriötä sekä työ- ja elinkeinominis-
teriötä. Toimikunta kokoontuu noin 6 kertaa vuodessa. Toimikunnan kokouksissa asioiden esitteli-
jänä toimii sen pääsihteeri tai apulaispääsihteeri. Työ- ja elinkeinoministeriö hyväksyy toimikunnan 
käsittelyssä olleet päätökset.  

Lisätietoja:  

https://www.tem.fi/teollinenyhteistyo 

Suomen puolustustarvikehankintoja koskevat teollisen yhteistyön säännöt  

Puolustusministeriö (puolustushankinnat ja teollinen yhteistyö):  
Hallitusneuvos Iikka Marttila, puh. 0295 140 038, iikka.marttila@gov.fi 
Erityisasiantuntija Tom Lindén, puh. 0295 140 405, tom.linden@gov.fi  
Erityisasiantuntija Eemeli Peltonen, puh. 0295 140 125, eemeli.peltonen@gov.fi  
 
 
Työ- ja elinkeinoministeriö (teollisen yhteistyön säännöt ja teollisen yhteistyön toimikunnan prosessit):  
Kaupallinen neuvos, pääsihteeri Marjaana Aarnikka, puh. 0 295 062 122, marjaana.aarnikka@gov.fi 
Johtava asiantuntija, apulaispääsihteeri Timo Nyyssönen, puh. 0 295 047 365, Timo.Nyyssonen@gov.fi  
Erityisasiantuntija, Matias Keinänen, puh. 0295 047 275, matias.keinanen@gov.fi  
 
 

https://www.tem.fi/teollinenyhteistyo
https://tem.fi/documents/1410877/10579391/Teollisen+yhteisty%C3%B6n+s%C3%A4%C3%A4nn%C3%B6t+2018.pdf/3c0aaa5b-e5e2-40f1-8f54-e47c5f2cc7a0/Teollisen+yhteisty%C3%B6n+s%C3%A4%C3%A4nn%C3%B6t+2018.pdf?t=1581580698000
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